<sup>41</sup> Jerem. xxiij, 2. <sup>42</sup> I Petr. ii, 22. <sup>43</sup> I Cor. i, 18.

βελῶν· πρὸς δὲ καὶ τῶν ἀστραπῶν εὐρήσεις. Φωνὴ δὲ βροντῆς ὁ λόγος τοῦ εὐαγγελικοῦ κηρύγματος, ὡς ἐξ οὐρανοῦ ἤκοντος, καὶ ὡς στερέου καὶ ἐξακούστου πᾶσιν ἀνθρώποις· τροχὸς δὲ ὁ κόσμος διὰ τὸ ἔστατον αὐτοῦ. Ἐσαλεύθη δὲ καὶ ἔντρομος ἐγενηθή η ἡ γῆ, ὡς ἐν τῷ αὐτῷ ψαλμῷ πάλιν ἐξηγησάμεθα· ὁλος γὰρ οὗτος, ὁ στίχος καὶ ἐν ἐκείνῳ κεῖται. Ἐν τῇ θαλάσῃ δὲ ἡ ὁδός σου, ὅτε ἀπῆλθες πρὸς τοὺς μαθητάς, περὶ ἑὸν ἐπάνω τῆς θαλάσσης· τὸ αὐτὸ δὲ πάλιν σημαίνεται, καὶ διὰ τοῦ ἐξῆς στίχου. Ὑδατα γὰρ πολλὰ τὰ βάθος τῶν ὑδάτων. Τὰ Ἰχθυ σου δὲ τὰ ἐπὶ τῆς θαλάσσης οὐ γνωσθήσονται· οὐ συνίστανται γὰρ Ἰχθυ κατ' ὕδατος. Τινὲς δὲ θάλασσαν τὸν βίον καλοῦντες, διὰ τὴν ἄλμην τῶν θλίψεων, καὶ τὸ ἀδέβριον καὶ τὸ ἀνώμαλον, φασί, ὅτι Ἐν τῷ βίῳ τοῦτω ἔσται ἡ πολιτεία σου κατὰ τὴν ἐνανθρώπισιν· ἀλλὰ τὰ Ἰχθυ σου, τουτέστι οἱ τρόποι τῆς ἐνανθρωπήσεώς σου ἀκατάληπτοι. Λαὸς δὲ τοῦ Πατρὸς ὁ νέος· εἶπουν ὁ Χριστιανικός. Χεῖρ δὲ ἡ χειραγωγία καὶ ἡ ὁδηγησις τοῦ Χριστοῦ, ὅς ἐστι Μωϋσῆς μὲν ὡς νομοθέτης τοῦ εὐαγγελικοῦ νόμου· Ἀαρὼν δὲ, ὡς μέγας ἀρχιερεὺς, θύσας ἑαυτὸν ὑπὲρ τοῦ λαοῦ αὐτοῦ.

in modo, quo in prædicto psalmo xvii declaravimus. Totus enim hic versiculus illic etiam habetur. *In mari via tua* : quando scilicet Dominus accessit ad discipulos, ambulans supra mare. Quam deambulationem manifestius exprimens, subdidit : *Et semitæ tuæ in aquis multiis*, hoc est, in profundis fluctibus : et *Vestigia tuæ*, quæ fiunt in mari non cognoscuntur, non perstant enim vestigia in aqua. Aliqui per mare, præsentem hanc vitam intelligunt, veluti incertam, inæqualem atque amarā, ob varias quæ in ea sunt afflictiones et calamitates. Aiuntque quod in hac vita, hoc est, in hoc mundo, erunt viæ tuæ, o Christe : actiones nimirum assumptæ carnis. Vita enim ac conversatio tua a nobis videbitur, verum vestigia tua, hoc est, hujus tuæ Incarnationis modi non cognoscuntur. Erunt enim incomprehensibiles. *Populus etiam Patris*, novus est, et fidelis populus, qui per spiritualis ac mystici Moysi, et Aaron, Christi videlicet manum, in terram sanctam deductus est. Potest enim Christus et Moyses dici, tanquam evangelicæ legis optimus legislator : et Aaron, tanquam pontifex, quia seipsum Deo pro populo suo immolavit.

Ψαλμὸς Συνέσεως τῷ Ἀσάφ.  
ΨΑΛΜΟΣ ΟΖ'.

Ὅτι συνέσεως χρειαί τοῖς ἐντυγχάνουσιν· ὡς τε διαγνωσθῆναι. Τίς τε ὁ λέγων, καὶ πρὸς τίνας, καὶ τίς ὁ νόμος; Λέγει μὲν γὰρ ὁ Δαβὶδ, προσώπῳ δὲ τοῦ Χριστοῦ καὶ πρὸς τοὺς αὐτῷ πιστεύοντας, qua hic traditur. Et psalmum quidem conscriptum putamus a beato David, verum ex Christi persona, sermonem suum ad fideles Christianos dirigentis.

Προσέχετε, λαὸς μου, τὸν νόμον μου. Φησὶ Ζαχαρίας· Καὶ καταφεύξονται ἐθρη πολλὰ ἐπὶ τὸν Κύριον, καὶ ἔσονται αὐτῷ εἰς λαόν. Νόμον δὲ λέγει νῦν τὸν εὐαγγελικόν, περὶ οὗ φησιν Ἡσαίας· Ἐκ Σιών ἐξελεύσεται νόμος, καὶ λόγος Κυρίου ἐξ Ἱερουσαλήμ, καὶ κρινεῖ ἀνὰ μέσον τῶν ἐθνῶν. Ἀδιάφορον δὲ τὸ, Προσέχετε. Τινὰ δὲ τῶν ἀντιγράφων τῷ νόμῳ μου γράφουσι.

autem indifferens hæc constructio verbi, *Attendite* : habeant, sed *Legi meæ*.

Κλῖναιτε τὸ οὖς ὑμῶν εἰς τὰ ῥήματα τοῦ στόματός μου. Τὸ, *Κλῖναιτε*, ἢ ἀπλῶς ἀντὶ τοῦ Ὑποτίθετε, ἢ ἀντὶ τοῦ, Μετανοήσατε ἀπὸ τῶν ἀνοήτων ἀκουσμάτων, ἐπὶ τὰ εὐαγγελικὰ κηρύγματα.

<sup>46</sup> Matth. iii, 17. <sup>47</sup> Isa. ii, 3.

A olim sub darmonis captivitate detinebamur, qui et populus ejus dicimur, et filii Jacob, et Joseph : quoniam in illius veteris populi locum subrogati atque adoptati sumus : qui non denominationem tamen, sed benevolentiam etiam, ac familiaritatem, quæ cum Deo illis incedebat, hæreditavimus, ut dictum est in fine psalmi xiii : *Viderunt te aquæ, Deus*, quoniam scilicet navicula fluctuante excitatus a somno, ventos et mare increpavit. Tui enim timore omnia sedata sunt. Illius etiam increpationis formidina tunc abyssi maris, et multitudo sonitus fluctuum pariter turbata est. Vocem præterea nubes dederunt, quando in transfiguratione Domini vox de nube veniens dixit : *Hic est Filius meus dilectus* <sup>46</sup>; possunt etiam prophetæ, *nubes* dici, ut diximus in psalmo xvii, ubi etiam de sagittis Dei traditur, et de fulgure seu coruscatione. Vox vero tonitruum, evangelicæ prædicationis est sermo veniens de celo. Validus enim ac vehemens est et aëreo resonat ut ab omnibus exaudiri possit. Per *rotam* autem mundum possumus intelligere, ob ejus nimirum instabilitatem. *Terra etiam commota est, et contremuit*, eo modo, quo in prædicto psalmo xvii declaravimus. Totus enim hic versiculus illic etiam habetur. *In mari via tua* : quando scilicet Dominus accessit ad discipulos, ambulans supra mare. Quam deambulationem manifestius exprimens, subdidit : *Et semitæ tuæ in aquis multiis*, hoc est, in profundis fluctibus : et *Vestigia tuæ*, quæ fiunt in mari non cognoscuntur, non perstant enim vestigia in aqua. Aliqui per mare, præsentem hanc vitam intelligunt, veluti incertam, inæqualem atque amarā, ob varias quæ in ea sunt afflictiones et calamitates. Aiuntque quod in hac vita, hoc est, in hoc mundo, erunt viæ tuæ, o Christe : actiones nimirum assumptæ carnis. Vita enim ac conversatio tua a nobis videbitur, verum vestigia tua, hoc est, hujus tuæ Incarnationis modi non cognoscuntur. Erunt enim incomprehensibiles. *Populus etiam Patris*, novus est, et fidelis populus, qui per spiritualis ac mystici Moysi, et Aaron, Christi videlicet manum, in terram sanctam deductus est. Potest enim Christus et Moyses dici, tanquam evangelicæ legis optimus legislator : et Aaron, tanquam pontifex, quia seipsum Deo pro populo suo immolavit.

C  
PSALMUS LXXVII.  
*Intelligentiæ ipsi Asaph.*

Inscribitur *Intelligentiæ* hic psalmus, quia multa nobis opus est intelligentia, ut intelligamus, quisnam sit qui in eo loquatur, et quinam sint ad quos sermo dirigatur, et quænam illa sit lex, de

Vers. 1. *Attendite, populus meus, legem meam*. Legimus apud Zachariam : *Et confugient multe gentes ad Dominum, et erunt ei in populum*. Ad hunc igitur populum ex gentibus congregatum Christus loquitur; et legem eos non Mosaicam audire jubet, sed evangelicam, de qua loquens Isaias dicebat : *De Sion exibit lex et verbum Domini de Jerusalem, et judicabit in medio gentium* <sup>47</sup>. Est tametsi quedam exemplaria non *Legem meam* ha-

*Inclinate aurem vestram in verba oris mei*. Supponite, inquit, aures vestras sermoni meo, vel mutate aures vestras ab inani sermone, ab ineptis fabulis ad Evangelia.

VERS. 2. *Aperiam in parabolis os meum, loquar propositiones ab initio.* Hæc verba prophetiam continent. Christum etenim in parabolis ad populum læteturum esse prædicunt, juxta quod legimus apud Matthæum: *Hæc omnia locutus est Jesus in parabolis, ad turbas, et sine parabolis ad eos non loquebatur, ut impleretur quod dictum est per Prophetam: Aperiam in parabolis os meum, eructabo abscondita a constitutione mundi* <sup>46</sup>. Unde perspicuum sit, quod ex Salvatoris persona conscriptus fuit hic psalmus. Per propositiones autem (seu, ut verius in lectione Græca habetur, per problemata) ipsas intelligit parabolas. Et Matthæus quidem locum hunc referens *Occulta* appellavit, quæ hic dicuntur *Problemata*, Hebraica nimirum dictione usus, quæ utramque habet significationem. Evangelicæ enim omnes parabolæ occultam in se continent veritatem. Aquila *Ægnumata* transtulit. Quod autem hic *Ab initio* legimus, Matthæus a *Constitutione mundi* dixit, Hebraica pari modo *ctabo*.

VERS. 3. *Quanta audivimus et cognovimus ea.* Dicitur *quanta* non ad problemata refertur, quæ locuturum se esse dixit, cum totus hic versiculus separatim per se admirantis in morem legendus sit. *O* quanta, inquit, a majoribus nostris, atque a divinis didicimus Scripturis! mens enim Prophetæ est commemorare, quam multa, et quam grandia Deus in antiquiores Judæos contulerit beneficia, et contra, quam valde illi Deum irritaverint, et quantas idcirco ac quam graves pœnas dederint. Ex persona autem Christi non incongrue dicitur: *Quanta audivimus*, cum assumpta ejus humanitas ceterorum hominum more doctores audiret. Et quod ait: *Cognovimus*, expone pro *Certiores facti* quit, sed majorem de his certitudinem accepimus.